

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SOUTH CHINA HOLDINGS LIMITED

南華集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：265)

截至二零零九年六月三十日止六個月

中期業績公佈

未經審核中期業績

South China Holdings Limited 南華集團有限公司* (「本公司」) 董事會 (「董事會」) 宣佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下：

簡明綜合收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零九年 未經審核 千港元	二零零八年 未經審核 及經重列 千港元
持續經營業務			
收入	2	920,414	1,286,476
銷售成本		(876,803)	(1,235,042)
毛利		43,611	51,434
利息收入		63	264
其他收入及收益		2,261	3,917
銷售及分銷成本		(4,545)	(6,066)
行政及經營費用		(34,187)	(35,503)
非現金僱員股份代繳補償		(6,107)	(13,609)
應收貿易及其他應收款減值撥備		(1,200)	(610)
出售資產及投資之收益(淨額)	3	-	35,372
按公平值經損益入帳之財務資產公平值收益	11	4,239	-
經營溢利	2	4,135	35,199
財務費用		(1,360)	(1,351)
應佔聯營公司損益		4	(55)
除稅前溢利	4	2,779	33,793
稅項	5	(1,818)	(2,886)
來自持續經營業務之本期間溢利		961	30,907
已終止業務			
來自已終止業務之本期間溢利	2&6	10,564	169,922
本期間溢利		11,525	200,829

		截至六月三十日止六個月	
		二零零九年	二零零八年
		未經審核	未經審核
	附註	千港元	及經重列 千港元
分佔方：			
- 本公司股權持有人		19,651	166,661
- 少數股東權益		(8,126)	34,168
		<u>11,525</u>	<u>200,829</u>
股息			
特別中期分派	6	<u>1,552,809</u>	-
中期股息	7	<u>-</u>	<u>-</u>
本公司普通股持有人應佔每股盈利			
- 基本	8		
本期間溢利		<u>1.1 港仙</u>	<u>9.1 港仙</u>
來自持續經營業務之溢利		<u>0.1 港仙</u>	<u>1.8 港仙</u>

簡明綜合財務狀況表

		於二零零九年 六月三十日 未經審核 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 經審核 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		16,684	296,938
投資物業		25,000	1,605,674
預付土地租賃款項		-	48,323
在建工程		-	27,279
聯營公司權益		642	298,449
生物資產		-	84,904
可供出售財務資產	11	33,222	44,741
其他非流動資產	12	26,615	48,165
商譽		5,568	12,041
非流動資產總值		<u>107,731</u>	<u>2,466,514</u>
流動資產			
發展中物業		-	448,734
存貨		32,720	322,478
應收貿易及其他應收款	9	157,616	410,950
按公平值經損益入帳之財務資產	11	4,803	10,945
應收聯屬方		1,040	457
墊付予附屬公司少數股東		1,635	27,480
可收回稅項		-	5,016
已抵押銀行存款		15,092	14,342
現金及現金等值項目		58,816	193,072
流動資產總值		<u>271,722</u>	<u>1,433,474</u>
流動負債			
應付貿易及其他應付款	10	138,109	644,860
付息銀行及其他貸款		60,233	487,606
附屬公司少數股東墊款		1,582	22,048
應付聯屬方		931	2,180
應付稅項		1,926	29,284
流動負債總值		<u>202,781</u>	<u>1,185,978</u>
流動資產淨值		<u>68,941</u>	<u>247,496</u>
總資產減流動負債		<u>176,672</u>	<u>2,714,010</u>

	於二零零九年 六月三十日 未經審核 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 經審核 千港元
非流動負債		
附息銀行及其他貸款	-	281,845
股東墊款	44,571	7,876
附屬公司少數股東墊款	107	29,226
其他非流動負債	-	85,419
承兌票據	-	97,079
遞延稅項負債	2,499	232,079
非流動負債總值	<u>47,177</u>	<u>733,524</u>
資產淨值	<u>129,495</u>	<u>1,980,486</u>
股本權益		
本公司股權持有人應佔權益		
已發行股本	45,584	45,584
儲備	55,532	1,332,647
	<u>101,116</u>	<u>1,378,231</u>
少數股東權益	28,379	602,255
股本權益總值	<u>129,495</u>	<u>1,980,486</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年六月三十日止六個月

1. 編製基準

截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核之綜合財務報表並未經本公司核數師審核，但已由本公司審核委員會審閱。

本財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港公司條例及香港聯合交易所有限公司證券上市規則之披露規定而編製。

本中期財務報表所採用之會計政策及計算方法與二零零八年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致，除於二零零八年十二月三十一日止年度之全年財務報表所披露，本集團已採納於二零零九年一月一日開始的年度期間生效的若干新訂之香港財務報告準則外。應用該等新訂之香港財務報告準則並不會對本集團之經營業績及財務狀況造成重大影響。

本中期財務報表須與二零零八年之年報一併閱讀。

2. 收入及分部資料

收入乃期內扣除退貨及貿易折扣後之貨品銷售發票淨額；提供服務之價值及投資物業之已收及應收總租金收入。

本集團按主要業務及地域劃分之收入及經營溢利／(虧損)貢獻的分析如下：

	收入		經營溢利／(虧損)貢獻	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零九年	二零零八年	二零零九年	二零零八年
	未經審核	未經審核	未經審核	未經審核
	及經重列	及經重列	及經重列	及經重列
	千港元	千港元	千港元	千港元
按主要業務劃分：				
持續經營業務				
旅遊及相關業務	845,642	1,215,818	9,318	16,060
資訊科技	41,639	37,439	(2,791)	(2,067)
貿易及製造	33,133	33,219	(267)	260
投資控股	-	-	(2,125)	20,946
	<u>920,414</u>	<u>1,286,476</u>	<u>4,135</u>	<u>35,199</u>
已終止業務				
貿易及製造	598,008	660,701	2,706	(26,883)
物業投資及發展	22,687	25,204	45,210	100,866
證券及金融服務	-	43,881	-	(88,418)
農林業務	1,789	1,447	(6,394)	(4,791)
傳媒及出版	10,989	18,395	(3,534)	185
投資控股	-	-	(29,000)	169,498
	<u>633,473</u>	<u>749,628</u>	<u>8,988</u>	<u>150,457</u>
總額	<u>1,553,887</u>	<u>2,036,104</u>	<u>13,123</u>	<u>185,656</u>
	收入		經營溢利／(虧損)貢獻	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零九年	二零零八年	二零零九年	二零零八年
	未經審核	未經審核	未經審核	未經審核
	及經重列	及經重列	及經重列	及經重列
	千港元	千港元	千港元	千港元
按地域劃分#：				
中華人民共和國(「中國」，包括香港及澳門)	1,008,610	1,441,755	16,032	209,035
美國	376,036	375,247	1,183	(5,311)
歐洲	87,992	135,234	(3,221)	(12,123)
日本	3,301	4,949	(201)	(491)
其他	77,948	78,919	(670)	(5,454)
	<u>1,553,887</u>	<u>2,036,104</u>	<u>13,123</u>	<u>185,656</u>

按地域劃分之收入乃按貨品付運的目的地及／或服務提供之地點釐定。

3. 出售資產及投資之收益(淨額)

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年	二零零八年
	未經審核	未經審核
	千港元	千港元
出售於附屬公司之權益收益(附註)	-	34,530
出售按公平值經損益入帳之財務資產收益	-	874
出售廠房及設備虧損	-	(32)
	<u>-</u>	<u>35,372</u>

附註:於二零零八年二月,本集團出售傳媒業務旗下的南華傳媒有限公司之全部權益及相關股東貸款予博基投資有限公司。本集團確認於該出售34,500,000港元的收益。

4. 除稅前溢利

截至二零零九年六月三十日止期間,除稅前溢利已扣除取本集團之物業、廠房及設備折舊約為1,574,000港元(截至二零零八年六月三十日止六個月:1,372,000港元)。

5. 稅項

香港所得稅乃按期內在香港賺取之估計應課稅溢利以現行稅率16.5%(截至二零零八年六月三十日止六個月:16.5%)撥備。於其他地方之應課稅溢利乃根據本集團經營業務所在國家的現行有關之法例、詮釋及慣例的現行稅率計算。

6. 來自已終止業務之本期間溢利及特別中期分派

於二零零九年六月,本集團以實物派付方式派發了其於South China (China) Limited 南華(中國)有限公司*(「南華中國」)之權益,佔南華中國已發行股本約72.88%。南華中國為一間主要從事玩具、鞋類、皮革製品、電機及電容器製造和貿易、雜誌出版業務、物業投資及發展及農林業務的公司。其股份於香港聯合交易所有限公司主板上市(股份代號:413)。

於二零零九年六月十九日,本集團以實物派付方式派發特別股息予股東,基數為股東所持之每100股股份派付106股南華中國股份及21份南華中國認股權證。派付的南華中國股份及南華中國認股權證之公平值總計約1,552,809,000港元。

於完成上述交易後,南華中國不再為本公司之附屬公司。因此,本公司已終止合併南華中國及其附屬公司於綜合財務報表中。南華中國截至二零零九年六月十九日止之業績以此劃分為「已終止業務」。

7. 中期股息

董事局建議不派發截至二零零九年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零零八年六月三十日止六個月:無)。

8. 本公司普通股持有人應佔每股盈利

每股基本盈利之計算如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零九年	二零零八年
	未經審核	未經審核
	千港元	千港元
盈利		
本公司股權持有人應佔溢利-用於計算每股基本盈利：		
來自持續經營業務	2,444	31,968
來自已終止業務	17,207	134,693
	<u>19,651</u>	<u>166,661</u>
股數		
期內已發行之普通股數目，用於計算每股基本及經攤薄盈利	<u>1,823,401,376</u>	<u>1,823,401,376</u>

由於該兩段期間內均無攤薄影響，故並無顯示每股攤薄盈利。

9. 應收貿易帳款

本集團之應收貿易及其他應收款包括應收貿易帳款約117,290,000港元(二零零八年十二月三十一日：295,079,000港元)。本集團給予其客戶之信貸期限由一至三個月(二零零八年十二月三十一日：一至三個月)，按貿易習慣、過去收款之記錄及客戶之所在地而定。每名客戶均有最高信貸限額。本集團對未收回的應收款尋求維持嚴密的監控並有信貸控制部門以減低信貸風險。過期的結餘定期由管理層作出檢討及由信貸控制部緊密處理。

於結算日應收貿易帳款根據發票日期其帳齡分析如下：

	於二零零九年	於二零零八年
	六月三十日	十二月三十一日
	未經審核	經審核
	千港元	千港元
九十日內	107,212	263,901
九十一日至一百八十日	9,601	21,505
一百八十一日至三百六十五日	477	4,395
超過三百六十五日	-	5,278
	<u>117,290</u>	<u>295,079</u>

10. 應付貿易帳款

本集團之應付貿易及其他應付款包括應付貿易帳款約102,468,000港元(二零零八年十二月三十一日：362,374,000港元)及根據發票日期其帳齡分析如下：

	於二零零九年 六月三十日 未經審核 千港元	於二零零八年 十二月三十一日 經審核 千港元
九十日內	99,080	281,295
九十一日至一百八十日	2,552	26,534
一百八十一日至三百六十五日	704	3,166
超過三百六十五日	132	51,379
	<u>102,468</u>	<u>362,374</u>

應付貿易帳款並不計算利息及正常於15至210日(二零零八年十二月三十一日：15至210日)內清付。

11. 按公平值經損益入帳之財務資產及可供出售財務資產

其主要為本集團分別於二零零八年十二月及二零零九年六月以實物派付方式派發其前上市附屬公司南華金融控股有限公司及南華中國之股份予本公司股東後所持有之剩餘股份及認股權。

12. 其他非流動資產

當中包括於中國廣州番禺及天津塘沽之土地投資。

管理層討論及分析

業務回顧

截至二零零九年六月三十日止六個月，本集團錄得收入920,400,000港元及溢利11,500,000港元。期內來自持續經營及已終止業務之溢利分別為1,000,000港元及10,500,000港元。

於二零零九年六月，本集團將其持有之South China (China) Limited 南華(中國)有限公司*(「南華中國」)權益(佔南華中國已發行股本約72.88%)以實物方式派付。南華中國為一間主要從事玩具、鞋類、皮革製品、電機及電容器之製造和貿易、雜誌出版業務、物業投資及發展與及農林業務之公司，其股份於香港聯合交易所有限公司主板上市(股份代號為413)。於期內，本集團把南華中國截至二零零九年六月十九日(分派完成之日期)止之業績列帳為已終止業務所帶來之溢利。

現時本集團主要業務或持續經營之業務包括旅遊及相關服務、資訊科技以及於中國經營貿易及製造。

旅遊及相關業務

商務旅客(尤其是從事財務方面)之顯著減少,及 H1N1 流感於本年初之蔓延重創全球之旅遊行業。四海旅遊於本期間內錄得溢利 9,300,000 港元,較二零零八年上半年下跌 42%,收入下跌 30%。幸而,我們因為很多環球企業開始尋找提供高質素服務及價格合理之旅遊代理而獲得商機。這使我們能於本期間內擴充項目管理及旅遊相關服務之業務,且成功地於本地及中國市場擴大了我們之環球性企業客源。

資訊科技

於二零零九年上半年,資訊科技分部錄得收入 41,600,000 港元,較去年同期上升 11%。我們資訊科技之業務包括系統整合、軟件開發及供應鏈系統開發,主要於中國重慶營運。去年於重慶高新科技工業園區成立,為海外買家提供軟件開發服務之新支部於本年度內開始產生收入。資訊科技業務於中國大陸於期內錄得虧損約 2,800,000 港元(二零零八年: 2,100,000 港元)。

貿易及製造

於分派南華中國後餘下之貿易及製造業務包括位於中國南京之寶石、玉石及金銀之珠寶生產。我們之產品於各大型百貨公司專櫃及我們南京市之旗艦店分銷及發售。本業務於期內維持 33,100,000 港元之收入及 300,000 港元之輕微虧損,與去年同期大致相同。

流動資金及財務資源

於二零零九年六月三十日,本集團的流動比率為 1.34,而資本負債比率為 0% (二零零八年十二月三十一日:分別為 1.21及 14.2%)。於二零零八年十二月三十一日之資本負債比率乃以本集團長期銀行貸款總額 281,800,000 港元,相對股本權益 1,980,500,000 港元計算。於二零零九年六月三十日,本集團並無長期銀行貸款。本集團之經營及投資繼續由內部資源及銀行貸款提供財務支援。

重大收購及出售附屬公司及聯營公司

於二零零九年六月,本集團以實物派付方式派發了其於 South China (China) Limited 南華(中國)有限公司*(「南華中國」)之權益,佔南華中國已發行股本約 72.88%。南華中國為一間主要從事玩具、鞋類、皮革製品、電機及電容器製造和貿易、雜誌出版業務、物業投資及發展及農林業務的公司。其股份於香港聯合交易所有限公司主板上市(股份代號: 413)。

於二零零九年六月十九日,本集團以實物派付方式派發特別股息予股東,基數為股東所持之每 100 股股份派付 106 股南華中國股份及 21 份南華中國認股權證。

前景

四海旅遊將繼續於中國市場發展其業務。現時,我們於中國主要城市已設有五個分支,我們相信它們將很快為本集團帶來盈利貢獻。我們將投入更多資源以提升現時之資訊科技系統包括票價搜尋、網上訂票及業績報告系統。這些系統升級之發展將加強我們之銷售網絡及進一步提升我們之市場競爭力。隨著我們全球客源之穩定增長,再加上先進之資訊工具,我們有信心當市場復甦時能取得最大之利益。

本集團將加倍專注於改良現時之資訊科技與及貿易及製造之運作以改善它們在將來日子之收入及溢利貢獻。

此外，本集團自九十年代初於中國天津塘沽投資之地塊面積為 500,000 平方米，該地位於天津市經濟技術開發區。根據於二零零九年九月由一間獨立無關連之專業公司所編製的估值報告，該地塊於現時狀況價值人民幣 3,750,000,000 元。這是一家與國內第三方合營之合資公司，本集團佔 51% 權益。本集團一直與合資夥伴在土地所有權的問題上有爭議。我們正在努力解決爭議並希望盡快開始發展該地。該項投資現時按成本列帳為其他非流動資產。

每當有任何機會出現時，我們將會繼續為本集團物色合適之投資項目。

中期股息

董事會決議不派發截至二零零九年六月三十日止六個月中期股息（截至二零零八年六月三十日止六個月：無）。

購買、出售或贖回證券

於截至二零零九年六月三十日止期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規守則

本公司於截至二零零九年六月三十日止之六個月期間已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四內之企業管治常規守則之所有守則條文。

審核委員會

本公司已設立審核委員會，並以書面遵照上市規則制定其職權範圍。審核委員會由三位獨立非執行董事鄭康棋先生（委員會主席）、David John Blackett 先生及謝黃小燕女士與及一位非執行董事 David Michael Norman 先生組成。

審核委員會已審閱本集團截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核業績。

承董事會命
South China Holdings Limited
主席
吳鴻生

香港，二零零九年九月二十二日

於本公佈日期，本公司董事會包括(1)執行董事吳鴻生先生、Richard Howard Gorges 先生、張賽娥女士及吳旭峰先生；(2) 非執行董事 David Michael Norman 先生及吳旭茱女士；及(3)獨立非執行董事 David John Blackett 先生、謝黃小燕女士及鄭康棋先生。

* 僅供識別